
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: servizi.benimobili@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904811
del  13/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile del Procedimento  
Simona Buccioni
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 18/11/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4633 del 18/11/2019

 

Oggetto: Procedura di gara in adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione di CONSIP
SpA per l'affidamento del Servizio di pulizia e igiene ambientale e servizi connessi di
ausiliariato presso le Sedi istituzionali e gli Uffici della Citta' metropolitana di Roma Capitale
e per i Centri metropolitani di Formazione Professionale - CIG 79783430ED - Nomina
commissione giudicatrice 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Simona Buccioni;  

  

 

che con Determinazione Dirigenziale a contrarre RU n. 3175 del 09/08/2019 è stata autorizzata
l'indizione di un Appalto specifico per l'affidamento dei servizi di Pulizia e di Igiene ambientale e
servizi connessi di ausiliariato da svolgere presso gli Uffici e i CMFP della Città Metropolitana di
Roma Capitale nell’ambito del bando Consip istitutivo dello SDAPA (Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica Amministrazione) per la "Fornitura dei servizi di pulizia ed igiene
ambientale e connessi servizi di ausiliariato per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche
amministrazioni –ID 1737", ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi e per gli effetti dell'art. 95
del D.Lgs. 50/2016;

che pertanto in data 23/08/2019 è stata indetta la gara di cui trattasi mediante pubblicazione
dell'Appalto Specifico n. 2365090 nell'ambito dello SDAPA;

che in data 12/11/2019 alle ore 12,00 è scaduto il termine di ricezione delle offerte, come previsto
dal Bando di gara;

che, hanno presentato offerta le seguenti ditte:

1 BONI S.P.A.
2 CONSORZIO STABILE IMPERO (LUXOR S.R.L., CONSORZIO STABILE IMPERO*)
3 CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE

4 COOP 2012 SOCIETA' COOPERATIVA - M.S. SERVIZI S.R.L. (M.S. SERVIZI SRL,
COOP 2012 SOCIETA' COOPERATIVA*)

5 COPERNICO SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI
6 EUROMAC

7
FORMULA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA (FORMULA SERVIZI SOCIETÀ
COOPERATIVA*, CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI
APPALTI)

8 I.C. SERVIZI SRL - CE.IM. SRL - CON. FOR. SERVICE S.R.L. (CON.FOR.SERVICE
S.R.L., I.C. SERVIZI*, CE.IM. S.R.L.)

9 IDEAL BUILDING MAINTENANCE (IDEAL BUILDING MAINTENANCE*, TECNICA
FACILITY MANAGEMENT S.P.A.)

10 MIORELLI SERVICE A SOCIO UNICO
11 PULITORI ED AFFINI S.P.A.
12 ROMAMULTISERVIZI (REKEEP S.P.A., ROMAMULTISERVIZI*)
13 ROMEO GESTIONI S.P.A.
14 SGM S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI
15 SMERALDO S.R.L.
16 SOCIETA' GESTIONE SERVIZI SRL CON SIGLA S.G.S. SRL
17 TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L

18 UNIVERSAL SERVICE AZIENDA DI SERVIZI S.R.L. (PILÒ SRL, UNIVERSAL
SERVICE AZIENDA DI SERVIZI S.R.L.*)

Considerato che ai sensi dell'art. 78 del Codice dei Contratti pubblici è prevista la costituzione
presso I'ANAC di un Albo dei Commissari di gara il quale sarà operativo a partire dal 15/04/2019;

 



Viste  le linee guida n. 5, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti
delle commissioni giudicatrici”;

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 aprile 2019, recante l’oggetto
“Differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto
Legislativo 19 aprile 2016, n. 50”, che dispone il rinvio per ulteriori novanta giorni, a decorrere dal
15 aprile 2019, della piena operatività dell’Albo sopra citato;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 15 luglio 2019, recante l’oggetto “sospensione
dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19
aprile 2016, n. 50", che ha disposto quanto segue: "in data 18 aprile 2019 è stato adottato il d.l.
32/2019, successivamente convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta
Ufficiale il 18 giugno 2019. L’art. 1, comma 1, lett. c), della citata legge ha sospeso fino al 31
dicembre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3, d.lgs. 50/2016, conseguentemente risulta
sospesa anche l’operatività dell’Albo in oggetto. Si informano, pertanto, i soggetti interessati, che
non è più possibile procedere all’iscrizione al suddetto Albo e che l’Autorità, con successivo
comunicato, renderà noti gli adempimenti in relazione alla tariffa di iscrizione versata";

 

 

 

che pertanto si rende necessario nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 77 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., una Commissione giudicatrice per la succitata procedura,

che, tenuto conto delle competenze tecniche e giuridiche in materia di appalti pubblici, anche con
riferimento alla presente gara d'appalto, sono stati individuati, quali componenti della commissione
giudicatrice in questione, i sottoelencati candidati:
1. Dott. Valerio De Nardo- Presidente
2. Dott.ssa Paola Camuccio- Componente
3. Dott. Stefano Iacobucci - Componente
4. Ufficio di Segreteria: Dott.ssa Simona Buccioni - Dott.ssa Silvia Cassia - Dott.ssa Giovanna
Naso;

che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che limitatamente ai casi di
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle
offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice;

VISTO che l’art. 77, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che la sopra citata
commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato
dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la
riservatezza delle comunicazioni;

che l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede che la nomina dei commissari e la
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la
presentazione delle offerte; 



 

che alla Commissione sono demandati i compiti di valutazione delle offerte, tecnica prima ed
economica successivamente, con la relativa assegnazione dei punteggi, applicando i criteri e le
formule indicate nella lettera d’invito e nella relativa documentazione allegata alla procedura in
oggetto.

che i membri della Commissione giudicatrice devono svolgere i propri compiti con imparzialità,
indipendenza ed autonomia nel rispetto della normativa vigente, dei patti d’integrità, dei
regolamenti nonché del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione ed
offriranno incondizionata collaborazione, nell’ambito delle proprie competenze, al RUP ed ai
responsabili delle diverse fasi del procedimento.

che i lavori della Commissione giudicatrice devono essere improntati alla massima trasparenza ed i
membri devono garantire la presenza continua alle operazioni che potranno eventualmente essere
aggiornate; la Commissione potrà essere riconvocata anche a procedura di gara terminata al fine di
fornire chiarimenti a qualsiasi titolo necessari alla Stazione Appaltante.

che la Commissione dovrà redigere, con tempestività e completezza, apposito verbale delle sedute
di gara anche avvalendosi delle funzionalità previste al riguardo dalle piattaforme telematiche di
negoziazione, disponendo la proposta di aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico che
ha presentato la migliore offerta. Ove lo richiedano la natura della gara ovvero eventuali
problematiche emerse nel corso della competizione, la Commissione potrà richiedere supporti,
notizie, documentazioni o approfondimenti giuridici sia al R.U.P.sia all'Ufficio di segreteria;

che non è prevista alcuna spesa e compenso per i componenti della sudetta Commissione
giudicatrice nominati ai sensi e per gli effetti dell'art. 77, c. 10 del D.Lgs. 50/2016;

che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione dei curricula dei Componenti della Commissione
sul Sito Istituzionale della Stazione Appaltante;

che, ai fini della presente nomina,  i componenti della Commissione e dell'Ufficio di Segreteria
hanno preventivamente dichiarato l'assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs.
n.50/2016 e l'assenza delle cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6,
del D. Lgs. n. 50/2016.

Le relative dichiarazioni dai medesimi rese ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000 verranno
acquisite e pubblicate unitamente al presente provvedimento

 

 

 

 

 

 

  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



 
DETERMINA 

 

1) di nominare, con riferimento alla gara d'appalto indicata in oggetto, la Commissione giudicatrice
(art. 77 del D.Lgs. 50/2016) così come di seguito composta:
1. Dott. Valerio de Nardo - Presidente
2. Dott.ssa Paola Camuccio - Componente
3. Dott. Stefano Iacobucci - Componente
4. Ufficio di Segreteria: Dott.ssa Simona Buccioni - Dott.ssa Silvia Cassia - Dott.ssa Giovanna Naso;

2) di stabilire che, ai fini della presente nomina,   i componenti della Commissione e dell'Ufficio di
Segreteria hanno preventivamente dichiarato l'assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del
D. Lgs. n.50/2016 e l'assenza delle cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5
e 6, del D. Lgs. n. 50/2016.

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e che pertanto non è
prevista alcuna spesa o compenso per i componenti della Commissione giudicatrice delle offerte
tecniche (art. 77, c. 10 del D.Lgs. 50/2016;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del
lazio entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul porofilo del Committente.

 

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


